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ORMAN - E N ER Jİ ÎLÎŞKÎLERÎ

P ıof. Dr. T urhan  İSTA N BU LLU '

Ekonomi el k itaplarında, kaynakların  «kıt» olduğu kuralının bütün ekonom ist
ler ta rafından  benimsendiğine değinilm ektedir (HANSON, 1966, 1967; GÜLEN - 
BAYRAKTAROĞLU, 1978). Kuşkusuz enerji de, üretim  fak törü  olan k ıt kaynak 
la rın  yara ttığ ı, toplum larm  gelişmişlik göstergesi sayılan bir güç niteliği ile dünya 
ekonomisinin gündeminde durm akta ve üzerinde ta rtışılan  önemli, h a tta  en önemli 
konuyu oluşturm aktadır.

Dünya Orm ancılık Gününde, orm an ve enerji ilişkileri konusu üzerinde duru
şum uzun nedeni, Beş Yıllık K alkınm a Planım ızda rastlanan  «Enerji Plantasyonları» 
terim inden veya kavram ından doğm aktadır (D PT).

E nerji k ay n ak lan  arasında yeralan  yak ıtlardan  biri olan odun hammaddesi, 
b ir sınıflam aya göre, elde edilme işlemi bakım ından birincil; ticari bakım dan ise, 
ticari olm ayan enerji kaynakları arasında yera lm ak tad ır (İSTANBULLU, 1978).

E nerji - O rm an ilişkileri bakım ından daha uygun bir tan ıtım a olanak verebile
ceğini düşündüğüm  bir başka sınıflam aya göre; yararlan ılan  enerji kaynakları, tü 
kenen ve yenilenebilen kaynaklar biçiminde iki büyük gruba ay rılm aktad ırlar 
(FOW LER, 1975). B unlardan birincisini köm ürler, petrol ve doğal gazdan oluşan 
fosil kaynak la r ile nükleer kaynak lar oluşturm akta, İkincisini ise,- rüzgâr, su, med - 
cezir, jeoterm al güçler ile başta  orm anlar gelm ek üzere biyolojik kökenli kaynak
la r biçimlendirmektedir. Kuşku yok güneş enerjisini de bunlara k a tm ak  olasıdır.

Ekonom ik gelişme için vazgeçilmez bir öge enerji olduğuna, üretilen veya kul
lanılan enerjinin bolluğunun ekonomik kalkınm anın b ir ölçütü sayıldığına bakarak, 
enerji kaynakları üzerinde yoğunlaşan isteklerin  ağırlığını kolayca anlam ak gerekir.

O rm ancılık alanında enerji konusunun getirdiği olgular sorusuna bir yanıt a ra 
m ak durum unda olunca, konuya önce genelinden bir yaklaşım  yapm ak zorunluluğu 
doğm aktadır.

1973 - 74’ün yak ıtla ra  ve dolayısiyle diğer ticari m addelere getirdiği keskin fi
y a t artışları, o ta rih e  kadar kolaylıkla elde edilebilen ve kullanılan fosil yakıtların  
genel b ir k ıtlığı olacağı ve bunun dünya ekonomisini etkileyeceği görüşünü ön p la
na çıkarm ıştır.

Bugün dünyamızda, enerjinin devamlı a r ta n  bir biçimde kullanım a sunulm ası
na, çoğalan insan nüfusuna temel bir yaşam düzeyi sağ lam ak ve doğal o larak da, 
ekonomik gelişme için gereksinm e duyulm aktadır. Buna karşılık, kömür, doğal gaz
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ve petrol gibi tükenen kaynakların, dünyanın büyük bir kesiminin enerji isteklerini 
sonsuza dek sürekli o larak  karşılayam ayacağı da bilinm ektedir (LEN IHA N  - FLET- 
CHER, 1975). özellikle, enerji kıtlığının yara tacağ ı ekonomik krizlerin, gelişm ekte 
olan ülkelerde sürdürülen yaşam  düzeyini yükseltm e çabalarını ciddi şekilde du
rak la tıp  gerileteceği ve bu durum un varlıklı ülkeleri de sarsacağı görüşü, tüm  ke
sim lerde bilinen ve ta rtışılan  başlıca konuyu oluşturm aktadır.

Bazı ekonomistler, fiyat mekanizm ası yardım ıyla teknolojinin harekete geçiril
mesi sonunda, nükleer işlevler aracılığı veya halen bilinmeyen kaynakların  kulla
nılması suretile enerji üretilebileceği ve gelecek için tahm in edilen enerji istem leri
nin karşılanabileceğine inanm aktadırlar.

Bazı a raştırıc ılar ise, ekonomik güçler ve teknolojiye dayanarak  büyüyen enerji 
sorununa çözüm arayışın  insanları ekonomik krizlerin  y a ra ttığ ı koşulların  altında 
k a ra r  verm e tuzağ ına düşürebileceğini ileri sürm ekte; ekonomik etkinlikler için çok 
iyi tanım lanıp belirlenmemiş ekolojik sın ırla r o rtaya konmadıkça, yaşam  ortam ı, 
biosferin bozulacağı ve ortadan kalkacağı tehlikesini dile getirm ektedirler (FOW - 
LER, 1975; LENIHAN - FLETCHER, 1975).

Bu düşünce ve görüşün yandaşlan , nükleer enerji yerine, daha güvenli ve do
ğal çevre bakım ından korkutucu bulunm ayan bir çözüm biçiminin, yenilenebilir ener
ji kaynakların ın  kullanılm ası olduğu üzerinde birleşm ekte; akılcı b ir nüfus politi
kası ile birlikte ele alınm ası durum unda, çok iyi planlanır ve tam  anlam ı ile geliş
tirilirse, yak ıt ve güç üreten yenilenebilir kaynak ların  dünya enerji gereksinm ele
rini karşılayabileceğini ileri sürm ektedir.

E nerji sağlam a bakım ından o rtaya çıkan görüşlerden kaynaklanan bu soruna 
nasıl bir çözüm getirilebilir ve enerji arzı için giderek fosil kaynaklardan  yenilene
bilir kaynak lara  nasıl bir dönüş yapılabilir konusu uzun bir süredir güncelliğini ve 
önemini korum aktadır. Konu üzerine eğilen bazı araştırm ac ıla ra  göre, yeterli or
m anları ve düşük yoğunlukta nüfusu bulunan ülkelerde, yenilenebilen kaynak lar
dan enerji elde edilmesi olanak içindedir ve ekonom ik ve sosyal bakım dan hemen 
kabul edilebilir bir yoldur. Savunulan teze göre, o rm anlar ta rafından  tu tu lan  enerji 
rezervi, dünyanın tüm  kaynaklardan  bugün tüketm ekte olduğu yıllık enerjinin y ir
mi katından  fazladır ve dünya orm anlarının güneş enerjisi yardım ıyla y ara ttığ ı or
ganik m ateryal, katı, sıvı ve gaz y ak ıtla r sağ lam ak yolu ile, dünyanın bugünkü yıl
lık ekonomik gereksinim ini karşılayacak  durum dadır (EARL, 1975).

Bilinen bir başka gerçek, yenilenebilen yak ıtla rın  en büyük rezervinin, en üst 
düzeyde rejenerasyon gücüne sahip orm anların  yeraldığı trop ik  ülkelerde bulundu
ğudur (İSTANBULLU, 1974). T ropik m ın tıkalarda başlayan ekonomik gelişmeler, 
geleneksel tarım  ürünlerinin yetiştirilm esi eğiliminden sapm alara yol açm ış ve bu 
durum, ekilebilir araziler üzerinde yeni uygulam alar doğurm uş ve sonuçta ek ta 
rım  arazileri için orm anlar kökünden tra ş lan a ra k  tah rip  edilmeye başlanm ıştır. Ye
ni ta rım  alan larına yönelişin yanısıra, o rm anlann  karşı karşıya  kaldığı ikinci bir 
sorun, FAO tarafından  yayınlanan bilgilerde değinildiği üzere (FA O ), gelişmekte 
olan ülkelerin, başta  bazı tropik ülkeler olm ak üzere, k ırsal kesimlerinde enerjinin 
tüm ünün orm anlardan sağlanan odundan elde edilmesidir.

Enerjinin, özellikle büyük ölçeklerde, orm anlardan sağlanm ası düşünülünce, or
m anlardan yararlanm a sorunu daha da duyarlı bir durum a gelmekte, orm an kay
nak larına uygun bir ekonomik kalkınm a planı içinde gerekli yerini verm ek ve var-
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lık lann ı güvence a ltına  alm ak gerekm ektedir. îş te  bu noktada, n itel ve nicel ba
kım dan enerji üretm eye elverişli karışık  orm anlar ve enerji plantasyonları ortaya 
çıkm aktadır.

1978 yılı Eylül ayında J a k a r ta ’da  yapılan  8. D ünya Orm ancılık Kongresinde 
konu bir kez daha ta rtışm ay a  açılmış (THE COMMONWEALTH FORESTRY RE- 
VIEW , 1979) ve kanım ca, 1979-1983 yıllarım  kapsayan  Dördüncü Beş Yıllık K al
k ınm a Planım ızın 1386. paragrafın ın  üçüncü m addesinin biçimlendirilmesi, ilham ım  
buradan alm ıştır (D PT).

T ürkiye’deki ağaçlandırm a çalışm alarım  yönlendirici ilke ve politikalar arasın 
da ileri sürülen bu madde, orm an ürünleri sanayiinde ve enerji sektöründe uzun dö
nemde doğacak odun gereksinm elerinin karşılanabilm esi için, ekolojik koşulların el
verişli olduğu yörelerde, hızlı büyüyen tü rle rin  yoğunluk kazandığı enerji orm anı 
plantasyonları kurulm ası olanaklarının araştırılm asın ı öngörm ekte ve bunun için 
öncü çalışm alara başlanılm asını istem ektedir.

Hızlı büyüyen tü rle r  için oluşan pazar fiyatım  karşılayabilecek güçteki orm an 
ürünleri endüstri d a llan  b ir yana b ırakılırsa, trop ik  o rm an lann  niteliklerini ta ş ıya
cak  ve elverişli ekolojik koşullar altında hızlı büyüyen tü rlerle ku ru lacak  enerji or
m anların ın  k lasik  baltalık larla  eş kavram  içine oturtu lm ası zordur ve herhalde k la . 
s ik  yakacak  odunu üretilm esi işi ile enerji orm anı konusu, özünde birbirinden fark lı 
olgulardır. Anladığım ız kadarı ile, adına is te r  politika, is te r ilke densin, orm an ener
ji p lan tasyon lan  kurulm ası eylemi veya eğiliminin am acı, orm ancılığım ıza yeni bal
ta lık la r k a tm ak  o larak  düşünülemez. H erhalde böyle olduğu için öncü ve örnek ça
lışm alar önerilmiş, ekonomik ve sosyal etüdlere olanak sağ layacak  ortam  y ara tıl
m ak  istenm iştir.

K uşku yok, enerji orm anları ku rm ak  yolu ile daha önce değindiğimiz kaynak 
y ara tm a  ve fosil k aynak la ra  bağımlı olm a eğilimlerine b ir yan ıt bulm ak için, böy
le b ir varsayım ın tu ta rlılığ ı denemeye değer ve denenmelidir de. Ancak, böyle bir 
n o k taya  gelmeden önce, bugün bulunduğum uz durum un bir değerlendirm esini yap
m ak  ve toplum un enerji istem i bakım ından odun üretim ine b ir gözatm ak ta  y ara r 
vardır.

D ünya odun üretim i 1974 yılı için toplam  £511 m ilyon m 3 yuvarlak  odun tu t
m aktad ır. Bunun 1170 m ilyon m 3 ’ü yakacak  odun ve odun köm ürü o larak  ku lla
nılm akta, lSJfl m ilyon  mJ ’ü de endüstriyel odun niteliği taşım ak tad ır (FAO, 1976). 
Genelde, yakacak  odun ve köm ür için ü retilen  m ik tar, dünya odun üretim i içinde 
% 46 oranında bir yer tu tm ak tad ır. Bununla beraber, konuya gelişmiş ve gelişmek
te olan ülkeler açısından yaklaşırsak, gelişmiş ülkelerin toplam  odun üretim i için
de yakacak  odunun % 7 oranında yeraldığını, gelişm ekte olan ülkelerde ise bu o ra
nın % 85’e vardığım  görm ekteyiz (Tablo 1).

T ab lo No. 1 (F A O  1976)

Dünya Odun Ü retim i (milyon m3)
Endüstriyel Y akacak

Odun Odun Toplam

OECD Ülkeleri 733,3 64,9 798,6
D iğer Gelişmiş Ü lkeler 9,6 1,0 10,5
Gelişmekte OJan Ü lkeler 183,4 850,9 1034,0
M erkezi P lan lam aya bağlı Ü lkeler • 414,6 253,0 67,8

TOPLAM 1340,9 1169,8 2510,9
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M erkezi planlam anın geçerli olduğu S.S.C.B. ve diğer bazı ülkelerdeki üretim  
durum u, oransal etkide bulunm akta ve gelişm ekte olan ülkeler - m erkezi planlam a 
gören ülkelerin katılım ı ile - için yakacak  odun üretim i genel oranı % 65 olarak 
belirm ektedir. Bu değer ise yurdum uz yakacak  odun üretim  oranına yakınlık  gös
term ektedir.

G erçekten 1976 yılı için bir k ıyaslam a yapılacak olursa, devlet orm anlarındaki 
yapacak  odun üretim inin toplam  6,387 milyon m 5, yakacak  odun üretim inin ise 18,1 
milyon ste r (yaklaşık  10,5 milyon m1) bulunduğu, b ir başka anlatım la toplam  odun 
üretim inin % 72’sinin yakacak  odun niteliğini taşıdığı o rtaya  çıkm aktadır (OR
MAN BAKANLIĞI ÇALIŞMALARI, 1978).

Y ukarıda değinilen sayılardan kuşkusuz pekçok anlam lı sonuç çıkarılabilir ve 
bunlar b ir değerlendirm e süzgecinden geçirilebilir. Y akacak  odun ne tü rlü  özellikler 
ta ş ım ak ta  yahu t ne gibi etm enler altındadır ki, gelişmiş ülkelerin toplam  üretim i 
içinde a lt düzeyde bulunm aktadırlar.

Bu soruya bir yan ıt a rayan  bazı a raştırm ac ıla r (GÜLEN, 1972), ekonomik ge
lişm işlik ile ü retilen  ve tüketilen orm an ürünleri arasında belirgin b ir ilişki bulun
duğuna değinm ekte; gelişmiş ülkelerin orm an toprak larım  daha uzun kullanm a ola
nağı veren ürünlerin  üretim i için ayrılabilm elerine karşın , gelişm ekte olan ülkeler
de günlük gereksinim in karşılanm asına öncelik verilerek  üretilen odun ham m adde
sinin b ir defada yok edildiğine parm ak basm aktad ırlar.

K uşku yok, odunun yak ıt o larak  ekonom ik bir seçenek halinde kabul edilebil
mesi, bazı ekonom ik tahlillere dayandırılm ak gerekir. Y akacak odun bir ta ra ftan  
rak ip  y ak ıtla ra  k ıyasla daha ucuz b ir enerji kaynağı olacak, diğer yandan da; odu
nun y ak ıt o larak  kullanılm asının, başka am açlar için kullanılm asından daha y a ra r
lı bulunduğu o rtaya  konacaktır. Bu tahlillerin, araştırm aların  sonuçları gelişmiş ü l
keler için ortadadır.

Türkiye için durum  nedir?

Y akacak odun sorunu, enaz yüzyıldan beri T ürkiye’nin sosyal ve ekonomik so
run ların ın  başında gelmektedir. Çok uzağa gitm eden ve h a tta  1938 ta rih  ve 3473 
sayılı M ahrukat K anunu’n a  bile değinmeden, 1972 yılında çıkartılan  1595 sayılı Or
m an Bakanlığı Kuruluş ve Görevleri H akkm daki K anun’a  göza ta rak  konuya bir 
yaklaşım da bulunalım.

Sözü edilen kanunun 3. m addesi O rm an B akanlığının görevleri arasında 16. sı
rayı «odun ham m addesinin yak ıt o larak  kullanılm asının azaltılm ası ve önlenmesi 
am acıyla, ilgili kuru luşlarla  işbirliği y ap a rak  gerekli bütün tedbirleri almak» ey
lemine ayırm ıştır. Böylece, b ir eylem planının, politikanın tem eli o rtaya bir kez da
h a  konulm uştur.

Bu politikanın ruhunda, odun ham m addesinin, hem de 10 -15  milyon m 3 hac
m indeki odunun, herhangi büyük bir iş hacm i yaratm adan, daha uzun ömürlü bir 
yatırım  m addesi haline dönüştürülm eden yakılıp  kül edilmesine karşı duyulan akıl
cı tepki yatm aktad ır.

Orm ancılığım ızın kendisine çeki - düzen verm eye başladığı 1937 yılından bu y a 
na, güncelliğini yitirm em iş resm i belgelerin hem en tüm ünde ve bilimsel yapıtlarda, 
a ra ştırm ala rd a  odun ham m addesinin yak ıt o lm aktan  çok endüstriyel kullanım  ala
nına yönlendirilmesi am acı kesin ve vazgeçilm ez b ir hedef o larak  gösterilm ektedir.
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Bu durum a son örnek, Orm ancılık ve Orm an Ü rünleri Sanayii konusunda IV. Beş 
Yıllık K alkınm a P lanı özel ih tisas Komisyonu R aporunun 1. cildinin 177. sahife- 
sinde ilk  cümlede değinilen «orman ürünleri tüketim inde israfı önlemek, üretilen 
tüm  ürünlerin  sanayide değerlendirilmesine o lanak vermek» görüşüdür (DPT).

Orm ancılık, toplum un m al ve hizm et gereksinm elerini karşılam ak  için uğraş 
veren bir etkinlik  alanıdır. Orm ancılık alanında ileri sürülen siyasal ilkelerin, top
lum sal ve ekonomik koşulların değişmeleri karşısında, yum uşaklık ve esneklik ta 
şım aları gerekir. Ancak, zam an içinde bu ilkelerin değişmeleri ras tlan tıla ra  ve sa lt 
özlemlere bırakılam az.

Y akacak odunun endüstriye ak tarılm ası ve bu yolla toplum da daha fazla de
ğer ü retilerek  ekonomik ve sosyal kalk ınm aya hizm et edilmesi, orm ancılığın vaz
geçemeyeceği b ir ilkeyi o luşturm aktadır. B ununla beraber, orm ancılığın tek  başına 
bu görevini tam am layabilm esi de olanak dışıdır. Bu yüzden, kalk ınm a planları için
de özellikle ve en azından enerji - orm an sorunları bakım ından belirgin çelişkili gö
rüşleri o rtadan  kald ırm ak ve konuya tüm  sek tö rler yönünden yaklaşım da bulun
m ak gerekir. Yoksa, bireysel ve sınırlı çabalarla  konunun çözüme kavuşacağını bek
lem ek ve dünya genelindeki önerilerden y a ra r  um m ak sorunların  ortadan  kalkm a
sını sağlıyam az.

Bu alandaki çalışm a ve araştırm aların , konunun önemi ve hacm i bakımından 
artm ası hepimize düşen ödev olduğu gibi, haklı b ir beklentidir de.
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